Ăn trên tiếng kêu của gà,
tiếng rên của chó.

Con người không sợ tội, quả báo nên tự chuốc họa vào thân. Oan gia từ đó mà hình thành!
Chiến tranh khói lửa do đây mà bất tận! Một bãi chiến trường xác người, nhà cửa ngổn
ngang sập đổ chính từ ác niệm của con người. Nạn đói chết hai triệu người Việt năm 1945,
Ất Dậu, chính cũng do nhân quả, do những kẻ không còn tính người mà chính họ phải thọ lấy
quả khổ thảm thương. Dân số Việt Nam năm 1944- 1945 chết khoảng hai triệu người,
ngược dòng lịch sử xót đau đó mà ông cha ta đã phải gánh chịu, chúng ta nên rút ra một bài
học đạo đức vô cùng quan trọng để không làm khổ mình khổ người.